Ter-

## SERVII.

872. QUID NUNC. Decenter inducit loqui coepisse.]

873. " DURAE. Immiti, quae possit fratrem cernere tot laboribus subditum. SUPERAT. Superest.

874. MONSTRO. Augurio ex Jovis voluntate venienti. OBSCOENAE VOLUCRES. Invidiose dixit: nam una est.

879. QUO VITAM DEDIT AETERNAM. Quia occurrebat: Sed praestitit immortalitatem, dicit " hanc aeternam esse causam doloris.

882. " [IMMORTALIS. Per indignationem dictum est: *Immortalis ego*, quam maxime scilicet c . . . . \*]

## VARIORUM.

868. HORRORE. *Errore* prior Hamburgensis. *haeret* idem a manu secunda.

870. SCINDIT. *Solvit* Dorvil.

873. QUID JAM MISERAE. Contra fidem omnium, quae ego vidi, exemplarium, apparet ex Servii enarratione legendum esse *dirae* non *miserarum*. tu tamen videris an de altero *omine* intelligendum sit. si ad Furiam referendum, posset & legi *durarum*, quod mihi magis arridet. MUSON. *Ventustum durarum superat mihi*, cum quo consentit Servii interpretatio. FABRIC. *Durarum superat mihi*

vetustiores nostri & Pieriani. optime. *durarum mihi*, quae opem tibi non feram, aut quae spectare possim te pereuntem. non intellexit vim vocis ejus Pierius. sic apud Statium lib. XII. Theb. Argia ad Polynicem maritum occisum,

*Et nunc me duram (si quis tibi sensus) ad umbras*

*Me tardam quereris, Stygiis fidissime Divis. duram & tardam*, quae tibi iusta necdum persolverim. HEINS. *Durarum* fere omnes scripti.

874. MORER. *Morer* secundus Rottendorphius. *tali non possum me opponere* Leidenfis, Bigotianus & Hugonianus. *me deest* Leidenfi alii. *tali me possum* Zulichemius.

875. JAM JAM. *Nam jam* Leidenfis. *trementem* Oudartii.

876. ALARUM. Lapsus est memoria Scholiastes Horatii Crucquianus, qui lib. I. Od. 2. citat *dirarum verbera*. HEINS.

877. FALLUNT. *Fallant* Zulichemius a manu prima. *magnanima* Gudianus. *hoc pro* Venetus & secundus Moreti.

878. HAEC. *Hoc* Parrhaf.

879. QUO VITAM. *Quid vitam* alter Hamburgicus. *cui mortis* Oudartii a manu secunda.

880. POSSEM. *Possim* Mediceus. HEINS. *Ut possem*

" Dan. duss ad hanc vocem edidit notas, & hic MISERAE SUPERAT. durarum, immiti superest. " hanc aeternitatem Fabr. " defunt L. Vol. R. Steph. al. sed Fabr. habet, per indignationem ductum est.

- Terra mihi, manisque Deam demittat ad imos?  
 885 Tantum effata, caput glauco contextit amictu  
 Multa gemens, & se fluvio Dea condidit alto.  
 Aeneas instat contra, telumque coruscet  
 Ingens arboreum, & saevo sic pectore fatur:  
 Quae nunc deinde mora est? aut quid jam, Turne, retractas?  
 890 Non cursu, faevis certandum est cominus armis.  
 Verte omnis tete in facies; & contrahe, quidquid  
 Sive animis, sive arte vales: opta ardua pennis  
 Astra sequi, clausumque cava te condere terra.  
 Ille caput quassans, Non me tua fervida terrent  
 895 Dicta, ferox. DI me terrent, & Juppiter hostis.

Nec

S E R V I I.

885. GLAUCO AMICTU. Quasi Nympha, propter undarum similitudinem.

888. INGENS ARBOREUM. <sup>14</sup> [Quidam pro ligneo accipiunt; ut hoc loco] non sint duo epitheta; sed, Aeneas <sup>15</sup> ingens, telum coruscet arboreum.

890. <sup>16</sup> [SAEVIS CERTANDUM COMINUS ARMIS. Sed hoc ideo dicit: quia vulnere tardus magis cominus pugnare desiderat.

891. TETE IN FACIES. Te ipsum: & proverbialiter dictum.] CONTRAHE. Collige; est autem hostilis iracundia.

892. <sup>17</sup> [ANIMIS. Id est, viribus: aut enim animo, aut corpore, aut precibus & voce possumus, quidquid possumus: & hoc ideo: quia sepius erat undique, & non habebat effugium.]

894. CAPUT QUASSANS. Concutiens, ut VII. 292. *Tunc quassans caput.*

895. ET JUPPITER HOSTIS. Ordo est: ferox hostis.

V A R I O R U M.

*possem* Leidenfis & Zulichemius. *labores* prior Hamburgicus & Excerpta nostra, cum secundo Moreti.

881. PER UMBRAS. *Sub umbras* prior Ham-

burgicus, duo Rottendorphii, Venetus, & Gudianus pro varia lectione.

882. IMMORTALIS EGO? AUT QUIDQUAM. In multis codicibus *Jam mortalis ego. haud quicquam.* sed vide, quae pro vulgata scriptura diximus lib. XI. 393. quam & Macrobius est secutus lib. IV. Saturn. cap. 4. *Haec quicquam* Priscianus tamen agnoscit lib. XIV. HEINS. *Jam mortalis* Dorvill. Regius. *jam mortalis ego: haud* Ed. Venet. & Med. nisi quod *haud mihi quidquam.*

883. SATIS IMA. *Satis alta* cum praestantioribus omnino scribendum. nam *imi manes* proxime subsequuntur. *tellure sub alta* alibi. HEINS. *Qua satis* Leidenfis. *quam* Gudianus a manu prima. *quo* Leidenfis alius. *satis una* Venetus.

884. DEMITTAT. *Dimittat* duo Moretani, Mentelius prior, Menagius & Rottendorphius secundus, Venetus, Leidenfis, Bigotianus, Zulichemius, & Dorvill.

885. CONTEXTIT. *Detexit* Zulichemius. *an praetexit?* *MOX & fluvio se condit in alto* Leidenfis & Regius.

888. INGENS. *Gemens* Medicus.

889. QUID. *Qui* Leidenfis. *relaxas* Bigotianus.

891. ET CONTRAHE. Copula deest Dorvill.

892. ANI-

<sup>14</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. Quidam p. l. accipiunt, ut ho. . . . non Dan. <sup>15</sup> Nympha Steph. vitiose. <sup>16</sup> desunt: L. Vof. R. Steph. al. <sup>17</sup> desunt iisdem.

- Nec plura effatus, saxum circumspicit ingens,  
 Saxum antiquum, ingens, campo quod forte jacebat,  
 Limes agro positus, litem ut discerneret arvis.  
 Vix illud lecti bis sex cervice subirent,  
 900 Qualia nunc hominum producit corpora tellus.  
 Ille manu raptum trepida torquebat in hostem:  
 Altior insurgens, & cursu concitus heros.  
 Sed neque currentem se, nec cognoscit euntem,  
 Tollentemve manu, saxumque inmane moventem.  
 905 Genua labant: gelidus concrevit frigore sanguis.  
 Tum lapis ipse viri, vacuum per inane volutus,  
 Nec spatium evasit totum, nec pertulit ictum.

Ac

SERVII.

896. SAXUM CIRCUMSPICIT. Homeri totus hic locus est Iliad. H. 264.

Ἄλλ' ἀναχνοσάμεν· ὁ λίθος ἴλιος χειρὶ παχυστῆ  
 κίρμυον ἐὼ πιδίῳ μείλασι τρηχύντε, μέγαλι.  
 Et Iliad. M. 445.  
 Ἐπὶ τῷ δ' ἀρπάζεις λάαν φέρον, ὅς ῥά πολέων  
 Ἐστίαι πρίστου.

897. CAMPO QUOD FORTE JACEBAT, LIMES AGRO POSITUS. Secundum artem <sup>18</sup> propiori respondet. Sic Sallustius Caül. LV. *Est in carcere, quod Tullianum appellatur.*

902. MANU RAPTUM TREPIDA. Aut festina: aut re vera *trepida*: quia sequitur: *Sed neque currentem, nec se cognoscit euntem.* TORQUEBAT. Bene imperfecto usus est tempore: quia non est perfectum, quod voluit, ut: *Nec spatium evasit totum, nec pertulit ictum.*

906. <sup>19</sup> [VIRI. Mire viri addidit, quasi propter rationem ejus, qui languide jecerat, & ipse lapis sine effectu fuerit: ut si dixisset, talis est vir, qualem descripsi.]

907. NEC SPATIUM EVASIT. Hic distinguendum est, ut sit: *Totum nec pertulit ictum*: id est, evacuatus est impetus ipsius spatio longiore.

VARIORUM.

892. ANIMIS. *Armis Venetus. animis aut arte* Ed. pr. *pinnis* Editio Juntina. *pugnis* alter Hamburgensis. *apta ardua* Gudianus a manu secunda. *mox se credere* Oudartii. *clausumve* Menagii prior.

894. CAPUT QUASSANS. Vid. Eryth. Ind. & Barth. ad Stat. v. Theb. 642.

896. EFFATUS. *Effatur* Dorvil.

897. SAXUM. Deest hic versus Parrhaf.

Ibid. QUI FORTE JACEBAT. *Quod Mediceus a secunda manu & Mentelianus, & caeteri plerique ex vetustioribus, assentiente etiam Servio, quod mihi quoque est visum concinnius. quamquam dici potuit, ut Sallustianum illud, est locus in carcere, quod Tullianum appellant. ubi quod ad Tullianum refertur, deinde pro vix illud idem Mediceus vix illum.* HEINS. *Positum* Parrhaf.

898. AGRO. *Agri* nonnulli, & Ed. pr. *agros* Leidensis. Barth. ad Statii II. Theb. 700. ex membranis *agris* profert, nec conveniunt castigationi Virgilianae *campo & agro* in eadem re. & hoc probat Brouckh. ad Tibul. I. III. 44. *discerneret arvi* Huguenianus. *decerneret* duo Moretani.

899. SUBIRENT. *Levarent* Leidenses. *vix illum* Mediceus & Venetus.

903. NEQUE CURRENTEM. *Nec* Dorvil.

904. TOL-

<sup>18</sup> proprio L. Vof. R. proprie Dan. propiori nusquam reperi, sed tamen veram esse puto lectionem. <sup>19</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. mire vero addidit Dan. Fabr.

Ac velut in somnis, oculos ubi languida preffit  
Nocte quies, nequidquam avidos extendere cursus

910 Velle videmur, & in mediis conatibus aegri  
Succidimus; non lingua valet, non corpore notae  
Sufficiunt vires, nec vox aut verba sequuntur: